9. Cf. Serm. II, 292.

ut sic visione speculari videatur per fidem quantumcunque distans temporaliter a nostra periodo. Sed tamquam effrenes superbi hii dedignantur quicquam credere ex auditu preter illud quod patet ad sensum vel doceri poterit in lumine naturali. Hii autem ut 5 bestie solum considerant ad sibi presencia que delectabiliter pascunt sensus, et sic tamquam vituli ducti ad mactandum tripudiando in laqueo spiritualis carnificis diaboli currunt in precipucium. Solum enim sensibilia sibi presencia considerant. Et hii considerant ad preterita 10 et futura sed sistunt ponendo sollicitudinem in futuris temporalibus impertinentibus ad salutem, non exten- dentes oculos interioris hominis ad articulos fidei sed placiti, non ad anime salutifera sed ad mundo et carni placencia; quo contra patres veteris testamenti *per fidem* 15 *vicerunt regna* et fecerunt quecunque opera laude digna, ut patet Hebre XI^o, 33; et hinc Salvator tam crebro increpat fidei parvitatem. Et in ista infidelitate cecantur mundi potentes et divites cum stulto Eccli. V^o, 4: *Peccavi, et quid accedit mihi triste?* Si autem extenderent 20 fidem ad futuras penas, viderent fideliter quomodo iudex paciens vindicatur in inferno. Radix itaque erroris peccati est defectus fidei.

Quis rogo credens quod dies perditionis sit iuxta et quod pro crastino ante tribunal supremi iudicis vel 25 perpetuo salvandus vel dampnandus non provideret sollicite de remedio? Certum est quod longe sollicius quam potens seculi provideret advocateum pro en- questa, cum iudicium sit undique plus timendum. Sed heu fides nostra non se extendit ultra nobis presencia 30 et sic ex modicitate et brevitate fidei sumus plurimi infideles. Signanter itaque dicitur iste princeps publicanorum *filius Abrahe* secundum imitacionem, licet non secundum generacionem, quia sicut Abraham vidit procul terram promissionis ex spe promissionis et sine pede 35 possessionis ex spe promissionis servivit Deo fideliter, sic iste videns fide terram vivencium renunciat omnibus que possedit, sequendo Christum, sicut et debet quilibet christianus.

Unde quia per mundi potentes ad fidem conversos 40 edificantur materiales ecclesie que dedicate in honorem sanctorum fiunt domus ab episcopis sanctificate, ut

14. *placiti*; cod: *platti*. 28. *vocatorium* (sic); cod. *Westctiu*.

The worldly
disdain all that
does not appeal
to their senses.

sint oracionibus fidelium deputate, ideo in diebus dedicacionum, sicut est dies hodiernus istius ecclesie, legitur hoc evangelium. Pro quo notandum quod ecclesia ad propositum accipitur dupliciter: primo pro quacunque

5 congregacione fidelium ubicunque dispersi fuerint. Illis

Double sense of
Church;

Fol. 344^b 1. for
sicut fideles secundum corpus in ecclesiis materialibus |
congregation of
the faithful,

collocantur. Secundo modo accipitur ecclesia pro illis domibus materialibus ad dictum officium dedicatis.

2. for the
material
building.

10 Itaque ecclesia primo modo dicta fundat hanc secundam ecclesiam, et cum fidelis a fide dicitur, patet quod fides fundat omnem ecclesiam. Sed aliqua fides que scutum spirituale dicitur est nimis tenuis ut fides remisse credencium, alia perforata ut fides credencium aliquos

15 articulos et alios discredentes; tercia fides est firma ad tempus sed est scutifero Christi nimis debiliter colligata.

Faith the
foundation of
all churches.

Istis tribus defectibus penetrat diabolus Christi militem, cum non sit possibile christianum devinci nisi ex defectu fidei. Quomodo, queso, si haberemus fidem firmam in 20 actu superaremur a carne, mundo sive diabolo temptante nos per minima bona allicienda? sic firmiter crederemus in Deum promittentem nobis bona quantumlibet pociora. Si, inquam, plus amaremus eum quam bonum aliud alliciens ad oppositum, tunc servaremus pocius eius

25 mandata quam mandatum adversarii temptatoris, ut si unus medicus diceret mihi quod abstinencia foret mihi salubris et alius diceret mihi pro eadem mensura proficeret mihi crapula, si non aliunde motus consenciam primo: quis dubitat quin pocius credam sibi?

30 sic in proposito, si plus credimus Deo quam hosti.

Unde credo quod ab inicio non fuit plus necessarium docere fidem et legem Christi quam modo, quia propter adinvenciones humanas dici potest illud Psalmi CXVIII^o,

126: *Tempus faciendi Domine: dissipaverunt legem tuam.*

35 Ideo est sciencia theologica pernecessaria sine qua non potest salvari respublica, quia per illam crevit ecclesia et post ex eius carencia minoratur. Unde errant notabiliter qui dicunt quod theologi sunt Anglie inutiles, quia sine illis non potest pax Dei ad hominem confirmari. Unde cum illa fit prima inter tres paces, patet

Need of
theological
knowledge as
the basis of
peace with God.

4. In marg.: *Ecclesia dupliciter accipitur.* 10. In marg.: 2. 15. In
marg.: 1, 2, 3. 16. Cod.: *Christi* twice. 21. Cod.: *bona* twice.
28. Cod.: *altum de.* 29. Cod.: *conscienciam.*

hominis ad se ipsum sine illa prima pace frustra loquitur. Ideo Jeremie VIII^o, 11 dicitur, quod mundiales dicunt: *Pax, pax et non est pax.* Patet sic: Dimissa pace prima est dimittens eo ipso impius, sed *non est pax impiis, dicit Dominus* (ut patet Ysa. XLVIII^o, 22); ergo conclusio.

Moreover great honour has come to England from her theologians.

Preterea ut secundum hominem loquar, patet quod honor accrescens Anglie quoad clerimoniam a philosophis et theologis principaliter cepit ortum. Patet de venerabili Beda, de sancto Edmundo, de sancto Johanne de Beverlaico, de venerabili Roberto Lyncolniensi, de sancto Edmundo de Pontiniaco, de sancto Thoma Herfordie, de sancto Johanne Hollzdeyn et quotlibet aliis; qui omnes doctores in theologia et magni philosophi doctrinam toti orbi desiderabilem seminarunt. Isti ergo non contendentes secundum humanas leges erant columpne roborantes ecclesiam. Et tantum de fundacione ecclesie supra petram fidei.

Means of justification; prayer and its two wings, penance and almsgiving.

Secundo restat videre quod opus sit faciendum in ecclesia; et constat quod opera que iustificant peccato-rem. In verbis autem huius evangelii patent tria que iustificant peccatorem. Primum est devota oracio qua homo satisfacit suo superiori in quem peccat ut Deo et angelis. Et hoc notatur in hoc quod Zacheus cupiebat videre Jesum. Oracio quidem est elevacio mentis in Deum. Qui enim cupit habere tantum dominum salvatorem, effundit sibi preces devotas et sibi assistentibus quos scit sufficere ad salvacionem huius mediare. Secundum est penitencia fructuosa que iustificat hominem quoad se ipsum; oportet enim corpus et animam delinquencia reciproce contra se ipsa voluntari compungi; et hoc notatur per hoc quod Zacheus ascendit in arborem sycomorum. Tercium est prudens elemosina que iustificat quoad peccatum in mundum et proximum. Nam proximis iniuriatis satisfacit per bona mundi, dum tamen recta intencione fit eorum distribucio, et sic oracio que est precipuum horum trium habet ieunium et elemosinam alas suas.

7. In marg.: *Nota de sanctis Anglicis.* 12. Cod.: *Edmundo de Pomico.*
19. In marg.: 2m. 22. In marg.: 1. 29. In marg.: 2. 33. In marg.: 3.

10—12. St. John of Beverley, archbishop of York, died May 7, 722. Edmund of Abingdon, archbishop of Canterbury 1234—1240, called also of Pontigny. Thomas Cantilupe, bishop of Hereford 1275 to 1282.

Sed cum superius dictum est de oracione quoad substanciam, quomodo oracio dominica excellit alias, sicut particulariter doctum est in utraque dominica precedente, superest nunc pro hoc loco et tempore discuciendum,
5 qualiter, ubi et quando oracio debet fieri ad Deum.

Quoad primum patet quod oracio debet esse devota, ^{devout,} suspendendo omnes vires et specialiter intellectum, me- undisturbed by moriam et voluntatem in Deum; ad quod necesse est diverti a cogitationibus seculi et converti ad cogitacio-
10 nem Dei et spiritualium futuri seculi. Nam infinitum indecencius est peccatorem orare Deum, convertendo se ad sensibilia, quam foret adorare regem terrenum,
Fol. 344^c vertendo | dorsum ad eum et derisorie proponendo sibi ludicia; nam dicte vires sunt facies anime et vis
15 respiciens sensibilia eius dorsum. Et irreverencia respicit magnitudinem domini irreveriti. Suspendamus igitur sensus nostros et colligamus vires interioris hominis ad videndum Jesum nostrum, quia ipse promittit Zach. I^o, 3:
Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Unde de
20 talibus conqueritur Dominus Prov. I^o, 24, 25 dicens:
*Vocavi et renuiſtis, extendi manum meam et non fuit qui aspiceret, despexisti omne consilium meum et incre-
paciones meas neglexistiſ.*

Si queratur quando sit orandum, patet ex doctrina We must pray
25 Apostoli I. Thess. V^o, 17 quod *sine intermissione*, et always (good
Salvator Luce XVIII^o, 1: *Oportet semper orare*, quod life is prayer).
semper fit, dum bene vivitur.

Quoad locum patet quod est parochialis ecclesia. The place for
Unde quatuor causas ponunt doctores quare in ecclesia prayer is the
30 sit orandum: Prima ex obediencia divini mandati parish church.
Psalms LXVII^o, 27: *In ecclesiis benedicite Domino.* Im-
plendo ergo divinum preceptum ex obediencia plus
mereremur, secundo quia oratio facta ad ecclesiam
laboriosior quam domi vel in lecto. Et sic ea inten-
35 cione facta est plus meritoria. Sic enim deambulando
ad ecclesiam consideramus cum Apostolo Heb. XIII^o, 14
quod *non habemus hic manentem civitatem sed futuram*
inquirimus, scilicet regnum celorum per ecclesiam figu-
ratum. Tercio habemus incitativa orandi in ecclesia,
40 nunc ex cantu in choro, nunc ex devocione exemplari
facta a populo vel alio sono musico ad hoc apto. Et
quarto ut lex nostre devocationis luceat confratribus, *ut*

6. In marg.: A. 39. Cod.: *Tres habemus*; ib. Cod.: *incitativi*.

videant opera nostra bona. Ex universitate istarum quatuor causarum patet quod in ecclesiis parochialibus in quibus recipimus baptismum, matrimonium, viaticum, penitenciam et sepulturam corporum, maxime sit orandum et expensis fiendis debita laborandum, ut domus 5 illa domus oracionis in medio sumptuositatis et abiectionis ad officium illud sit aprior. Ut ergo alienati a negociis secularibus et suspensi in contemplacionibus spiritualibus devocius oremus, in sabbatis oremus in ecclesiis parochialibus, quia ex dedicacione facta per 10 episcopum creditur oracio Deo acceprior, ut patet III. Reg. VIII^o et II. Paralip. VII^o de dedicacione templi.

Three kinds of
men unfit to
pray:

1. the
hypocrites,

2. the unclean,

3. the
avaricious.

1. Danger of
esteeming
ourselves above
our fellows.

Sunt autem tres manieres hominum indisposite ad orandum in domo Domini, scilicet hypocrite, lubrici et avari. De hypocritis patet Luce XVIII^o de duobus ascendentibus in templum ut orarent, ubi publicacio ex humilitate infinita phariseus qui ex indignante superbia penetrat, quocontra cum Deus despexit superbos mente 20 cordis sui, patet eorum indisposicio ad orandum. Nemo enim est indisposicionis ad impetrandum quicquam a terreno quam arrogans usurpans domini dignitatem. Moneret autem dimissionem iudicii temerarii quod nemo scit quo gradu frater suus est in reputacione vel dilectione divina et specialiter quoad preteritum et futurum. Si enim tota multitudo operum meritoriorum et demeritoriorum esset visui nostro presens, sicut est de omnibus operibus nostris et fratris nostri quem iudicamus quoad Deum, apparet sorte congeries nostrorum malorum 30 operum gravior quam illorum et congregacio bonorum operum paucior quam illorum. Et sic more iudicancium adulteram Joh. VIII^o pre confusione singulatim fugeremus.

Consideremus secundo liberalitatem Dei quam large graciam suam nobis distribuit et quociens opposuimus 35 instinctui Dei offendiculum et quam pauca carismata Deus fratri nostro iudicato distribuit vel ex demerito parentum vel ex sui beneplacito. Et non erit nobis evidens quin sumus Deo magis ingrati quam frater noster quem sic temere iudicamus.

40

12. Paralip. Cod.: *per aliorum.* 16. *publicacio;* ita cod. 17. Cod.: *infinito.* 22. Cod.: *indisponi.* 30. Cod.: *nostro.*

19. Eccli. XXXV, 21. 20. Lucae I, 51.

Consideremus tertio altitudinem, infinitatem et incomprehensibilitatem ordinacionis sciencie et iudiciorum Dei, quomodo sicut ignoramus diem vel horam mortis nostre, sic et ignoramus penitus finem et qualitatem exitus nostri ex hoc mundo, sive sit meritorius ad beatitudinem sive demeritorius ad gehennam iuxta illud Eccl. IX^o, 1: *Nemo scit utrum amore vel odio dignus sit*, loquendo de filiali odio. Et cum ista ignoramus brutaliter circa nos ipsos, multa | magis subducta revelacione ignoramus talia de proximis quos tamen tam temere iudicamus, sicut ignoramus circa nos et ipsos Dei prescienciam ad penam vel predestinacionem ad gloriam. Fundemus nos igitur in valle humilitatis ad recipiendum copiosius aquam gracie, si volumus in oracionibus a Domino exaudiri, non dñeignantes de fratribus, cum habemus eundem patrem communem Deum, cui dicimus *Pater noster* etc.

De lubricis patet, cum sint inmundo corde quod 2. *The unclean shall not see God.*

Deum non videbunt, ut elicitur ex sensu contrario con-

vertibili Matthei V^o, 8. Tales autem non ascendunt in

arborem cum Zacheo sed voluntantur in volutabro voluptatis cum porco. Ideo propter immundiciam speculi

non recipiunt similitudinem Dei per impressiones virtutum sed extinguitur in eis lux devote oracionis per

sepum carnalis lubricitatis. Unde (si non fallor) nullum peccatum plus vel forcius indisponit hominem ad orandum vel Deum debite contemplandum, quam carnis

lubricitas et specialiter in actibus venereis tum propter vehementem impressionem speciei delectabilis in sensu

tactus, tum propter fortem colligacionem voluptatis annexe in eodem sensu; cuius sensus innuicio excedit quantumlibet in voluptate sensaciones aliorum sensuum

quorumcunque, cum sit communis nobis ut bestiis, extenditurque per omnes partes nostri corporis et tertio

est ceteris sensibus materialior et per consequens speciei sentite delectabilis impressio forcius et ex consequenti eiusdem voluptatis recordacio permanencior, et sic finaliter

eiusdem oblivio vel delecio difficilior. Ex quibus sequitur quod mens talis lubrici redditur ad orandum vel per

contemplacionis alas in Deum ascendum indisposicior.

De avaris autem patet idem, nam sicut lubrici per voluptuosas carnis inlicebras quasi vinculis insolubilibus

How uncleanness takes possession of the mind.

3. Avarice weighs in the soul, so that it cannot lift itself to God.

25. Cod.: *cepum.* 35. Cod.: *sensibus.*

cathenantur, ne per intellectum et affectum surgant et tendant ad celestia, sic avari per viscum temporalium et sarcinam diviciarum quasi importabili pondere deprimuntur, in tantum quod nec mentis quidem oculos vel saltem cogitationis palpebras ad celos meritorie⁵ levare sufficiunt, sed per pondus diviciarum depressi, ut gibbosi camelii caput et sensus omnes ad terram et terrestria contemplanda et amanda inclinare bestialiter compelluntur, ubi pauperes spiritu et per consequens beati per amorem celestium et contemptum terrenorum¹⁰ voluntarie et per consequens meritorie leve facti sine pondere quoconque mundo stercorum prohibente per desiderium et amorem cum summa levitate condescendunt celestia, *quorum conversacio* pro statu vie per spem firmam et expectacionem felicem est in celis, donec¹⁵ in specie et iure summo bono et infinitum desiderabili fruantur beatifice pro statu glorie.

Igitur (ut dicit Anselmus) *quid vagaris circa plurima o homuncio? Ama unum bonum, summum bonum, in quo est omne bonum et sufficit.* Quo bono beatifice habito non²⁰ est compossibile aliud bonum extra ipsum amplius desiderari. Ideo cum secundum beatum Augustinum¹⁰ Confessionum: *Creasti nos Domine ad te, ideo inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te,* finaliter spretis cunctis huius mundi sollicitudinibus anxiis colligamus²⁵ omnes vires nostras in unum summum bonum dulciter, fideliter et perseveranter querendum, venerandum et super omnia diligendum in secula seculorum Amen.

SERMO LXIII.

Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem³⁰ de celo. Apoc. XXI⁰, 2.

What the world
will be in the
final state.

Propheta Johannes in ista epistola narrando statum finalem ecclesie incipit in isto capitulo statum orbis sublunaris declarare, dum sic dicit: *Vidi celum novum et terram novam. Primum enim celum et prima terra³⁵ abiit et mare iam non est.* Spera autem sublunaris dividitur in celum et terram, cum celum vocatur totum corpus diaffonum et subtile, modo quo diaboli vocantur

38. Cod.: *vocant.*

18. Cf. St. Anselmi Monologium, cap. LXXIII (et passim alibi).
23. Opp. tom. I, pag. 69. 29. Epistle for Dedication of a Church. 34. Apoc. XXI, 1.

volucres celi Matthei XIII^o, 4. Iste autem due partes spere sublunaris erunt simpliciter innovate, cum iam turbantur varie et irregulariter sunt commixte, sed post diem iudicii tendunt elementa super infernum imper-
 5 mixte regulariter locum suum. Nam tota spera ignis,
 Fol. aeris | et terre tunc purgabitur et existentibus ipsis
 345^a sine contrarietate ex equalitate proporcionis sine accione
 vel reaccione tenebit in claritate completa elementum
 singulum locum suum. Verumtamen quia elementa
 10 singula erunt clariora quam sunt modo, tota opacitas
 et turbulencia ad tartara detrudetur, sic quod (ut videtur
 Lincolnensi probabile) eadem opacitas in numero que
 continebatur in moneta avari, ipsum cruciabit perpetuo
 post diem iudicii. In qua autem claritate erit terra,
 15 aqua vel aer clarior quam est modo, impertinens est
 nobis cognoscere, cum satis est ex fide scripture con-
 cipere quod totus iste mundus sensibilis extra infernum
 erit longe clarior, purior et permanencior quam est modo.

All darkness
and turbulence
will be thrust
into hell.

Sed pro intellectu epistole notanda est distinccio de
 20 ecclesia supradicta. Nam cum multe anime ante illud
 tempus beatificabuntur in celo empireo et omnes ille
 reunientur corpori veniendo ad finale iudicium, narrat
 Johannes quomodo *vidit* in spiritu secundum illos beatos
 spiritus celestem *Jerusalem descendenter de celo*, quia
 25 de celo empireo descendent anime ad terram pro
 capiendis corporibus et pro preparacione ad finale
 iudicium et responsione ultima a iudice capienda. Veri-
 simile tamen est quod anime tam dampnande quam
 salvande Domini ante illum diem cognoscent sentenciam
 30 quam tunc finaliter reportabunt, quia aliter non ante
 illud tempus forent anime beate aliter vel dampnate, eo
 quod tunc in illo meditullio hore iudicii forent anime
 descendentes de celo misere et alia detruse inferius
 posite in spe salvacionis perpetue, quod non credo.
 35 Audient autem generalem sentenciam summi iudicis,
 ut magis appareat iusticia sui iudicii, ut dampnandi
 plus doleant et ut salvandi plus gaudeant. Vocantur
 autem hii spiritus de celo taliter descendentes *Jerusalem*
 40 *civitas sancta*, quia sanctorum societas perfecta caritate
 unita. Civitas enim dicitur ethimologice quasi civium
 unitas. Illa autem civitas est tunc nova secundum dotes
 corporis et anime. Descendant enim spiritus in quibus

The descent of
the New
Jerusalem
means the
saints coming
down for their
bodies.

Probably all
souls know
their fate before
the judgment
day.

servatur tota personalitas hominis et per consequens persone hominum de celo empireo ad locum iudicii ut ad suum thalamum, ut parant se supervestiendo corpus immortale, subtile, agile et clarum. Quod corpus recipient ministerio angelorum, ut sic perpetuo 5 apparet viro suo Christo. Et hec una racio quare oportet hunc thalamum preparari. Tunc enim non erunt lapides vel mineralia, herbe vel vegetabilia, vel bruta

Then the only composed bodies will be those of the blessed and of the damned. (There will be no more beasts, plants etc.) servabilia ut bestie, reptilia aut volatilia. Sed tantum due maneris mixtorum ut corpora celestia, cuiusmodi 10 erunt corpora humana glorificata cum suis continentibus que dicuntur a philosophis ex summitatibus ele- (mentorum composita et corpora dampnatorum misera sed perpetua cum suis continentibus que erunt mixta et perfectissima. 15)

Nec valet instancia delirancium in ista materia quod sentencia ista sit impossibilis, primo quod habita proporcione inequalitatis naturarum que tunc erunt opposite necessario fiet motus et sic altercacio inter elementa in suis confiniis. Facile quidem est istum obiectum in- 20 fidelem tollere per hoc quod motus celi qui est principium aliorum tunc cessabit. Quomodo ergo continuabitur posterius altercacio sine motu locali primo? Nec valet quecumque inequalitatis proporcio ad motum cau- sandum, cum quantitas que non est de genere activorum 25 servabit proporcionem huiusmodi sine motu. Oportet ergo probare quod tunc erit aptitudo mutuo se moven- cium in comparacione ad primum principium quod non potest.

Sed secundo obicitur per hoc quod omnia sensibilia 30 vel vegetabilia mundum perficiunt. Si ergo multitudo tanta istorum deficiet, videtur quod mundus ex carencia huius anime duplicitis scilicet vegetative et sensitive erit a Deo imperfeccior quam est modo. Et ex isto mardoso principio fantasiantur quidam heretice quod omnia 35 vegetabilia vel sensibilia que fuerunt a mundi principio tunc resurgent, et sic ex sibi dubio arbores, plante et herbe usque ad summitem orbis sublunaris attingent; nec erunt loca animalibus irracionalibus ad viandum. Sed quid insanius ista sentencia cum radice? Anime 40 enim tales secundum philosophos non sunt nisi dis-

Fallacy of the
objection that
the absence of
other natures
will leave the
world
imperfect.

16. In marg.: *Triplex obieccio.* 17. In marg.: *1.* 20. In marg.
Responsio. 30. In marg.: *2.* 38. Cod.: *subliminaris.* 39. In marg.
Responsio.

posiciones accidentales materiali essencie, ideo tota perfectione mundi in essentiis per se stantibus tunc accidentatis perfectioribus stabit longe perfectius quam stat modo, cum anima humana ut sic perficitur tam 5 formis substancialibus quam accidentalibus superabit per-
 Fol. fectionem tocius spere sublunaris que iam imperfec | te
 345^b multis substancialibus et accidentalibus conglobatur. Nec oportet quod mundus sit eo imperfectior, quo dis-
 positionibus accidentalibus paucioribus anima cum cor-
 10 pore ad partem mundi aliam transferatur, cum unus spiritus humanus valet disposiciones materiales huius-
 modi infinitas.

Nec translacio spiritus de loco ad locum variat perfectionem tocius vite, igitur specialiter, si tota perfectionis innovacio perfectionem veterem superabit. Sicut ergo non erit finis gratia cuius erunt talia mixta mediterranea post diem iudicii, sic nec illa. Ideo dicitur in textu Apoc.: *Et mare iam non est.* Cum enim mare dicit amaritudinem ex mixtis imperfectis turbide com-
 20 motis, patet quod in die iudicii non est mare et per idem nec mixta inanimata nec terre nascencia nec bruta. Homo enim qui est finis istorum omnium servientibus talibus non egebit. Sufficit enim ad integratem mundi delectantem beatos finaliter et ad cruciandum damp-
 25 natos perpetualiter ista spere sublunaris disposicio quam predixi.

Tercio instatur, cum angeli habentes tunc libertatem arbitrii erunt agiles et per consequens moveri poterunt, cum illa dos non erit superflua sine causa; et per idem 30 dampnati alterari possunt diutine transeuntes ab aquis nimium ad calorem nimium.

Sed dicitur ad ista communiter quod post diem iudicii, sicut non erit motus successivus aliquis, sic nec tempus, sed erunt mutaciones insensibiles permanentes perpetuo, 35 sicut angeli sine sua successione mutantur a Deo. Sed istam materiam relinquo metaphysicis pertractandum.

Prosequitur autem prophetice complendo sentenciam consequentem, dum sic dicit: *Et audivi vocem magnam de trono dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis.* Et ipsi populus eius erunt et

There will be
no successive
motion.

8. Cod.: *cumquo.* 27. A in marg.: *3.* 32. In marg.: *Responsio.*
 40. Cod.: *habitabunt.*

18. Apoc. XXI, 1. 38. ib. 3.

There will be
complete union
between God
and His church.

ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Ubi patet quod textus prophecie huius non implicat quod vox quam audivit de trono foret post diem iudicii sed in visione sua ymaginaria sive prophetica audivit vocem asserentem complecionem prophecie huius tunc future. Et stat sensu-⁵ tencia in isto quod a complectione finalis iudicii, ut narravit sibi angelus, foret perpetua et completa unio Dei cum sua ecclesia. Ideo more geometrarum dictancium suas veritates perpetuas sine verbis dicit quod *tabernaculum Dei cum hominibus.* Tabernaculum enim ¹⁰ ad literam est domicilium ex lignis, tabulis et cooperimentis lineis constructum, quale fuit tabernaculum Moysi in deserto, et quali tabernaculo utuntur homines in vastis solitudinibus. Unde Luce XV^o, 4 vocat Christus celum *desertum in quo relinquit nonaginta novem oves* ¹⁵ *in deserto propter ovem que perierat*, hoc est, genus humanum querendum; et propter istam similitudinem creditur Spiritum Sanctum dixisse quod tabernaculum Dei est cum hominibus beatis in patria, eo quod ipse solide habitat cum illis in beatitudine perpetua et ²⁰ econtra.

Dicit autem quod tabernaculum Dei cum hominibus et non quod habitacio Dei in hominibus propter duo, primo ad denotandum constanciam habitacionis que per tabernaculum designatur, secundo ad denotandum ²⁵ quod non vexabuntur beati cum ligno portatili, ut anxiebantur levite in veteri testamento, sed quod homines erunt Dei amici et socii per assumptionem humanitatis Christi qui est simul Deus, frater hominum et amicus. Et hinc Apoc. ultimo quando Johannes cecidit ³⁰ ut adoret angelum, habuit ab eo responsum: *Noli facere. Conservus enim tuus sum et fratrum tuorum.* Et totam istam iocundam cohabitacionem demonstrat hoc adverbium *ecce* tamquam promptam et indefectibilem. Unde angelus ante diem iudicii ostendens istam pro-³⁵ pheciā Apostolo vere dicit quod beati populus Dei erunt et ipse erit eorum Deus sine possibilitate defectus vel contradictione mocionis. Nam licet eternitas nunc exprimitur sine temporis differencia nunc verbo presentis temporis et nunc verbo preteriti imperfecti, tamen non ⁴⁰

13, 14. Cod.: *in vase.* 16. Cod.: *est deest.* 24. In marg.: *i.*
25. In marg.: *2.*

39. Apoc. XXII, 9: *Vide ne feceris etc.*

respuit verbum preteritum vel futurum, ut verum est quod Deus semper fuit et semper erit, licet fuicio aut futuricio non formaliter sit in Deo.

Et consequenter declarat a quibus incommodis beati 5 in patria liberantur: *Absterget, inquit, Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Et dixit qui sedebat in trono: *Ecce nova facio omnia.* Primo ergo narrat propheta evacuacionem 10 cuiuscunque doloris extrinseci, cum Deus sic *absterget* Fol. 345° *omnem lacrimam ab oculis beatorum*; cum enim secundum naturales lacrima causatur ex frigiditate cerebri fluidum humidum congelantis concurrente spiritu ad cor inferius confortandum, patet quod confortata ratione 15 et affecione ut capite intellectus impossibile est eius cerebrum desolari. Secundo evacuabitur omnis materia pene sensibilis eo quod stante dote immortalitatis in-compositibile est mortem talibus evenire. Et oportet quod evacuetur quodcunque quod faceret hominem 20 veterascere, ut puta *luctus* quoad dolorem intrinsecum et sensibilem et *clamor* quoad dolorem extrinsecum, nec erit *dolor* in membris, cum tales passiones que prius premisse erant ut materia gaudii consequentis non resuscitabuntur, cum deficit causa perpetuo talia 25 iterandi. Et tertio atque finaliter concludit divinam sentenciam quomodo in beatitudine post diem iudicij erunt omnia innovata, non solum spera sublunaris modo quo dicitur sed eciam tota spera supracelestis cum omnibus in ea contentis. Omnes enim creature beate 30 erunt tunc tam secundum dotes corporis quam anime innovate. Et ista est satis notabilis novitas sempiterna.

Circa hanc epistolam dubitatur ut supra, utrum pro adquirendo perpetuo gaudio post diem iudicij oportet sponsam quamcunque sponsum Christum summe diligere.

35 Et videtur quod non, quia clerus precipuus et reges ipsum sequentes a lege Christi et per consequens ab eius dilectione exorbitant, et cum non licet asserere quod a beatitudine patrie frustrabuntur, ergo dubium falsum.

In isto dubio certum est quod absolute necessario, si aliqui gustabunt cenam novissimam, oportet quod in

7, 8. Cod.: *que prima.* 9. In marg.: 1. 12. In marg.: *Causa lacrimarum.* 16. In marg.: 2. 25. In marg.: 3. 32. In marg.: *Dubium.*

5. Apoc. XXI, 4.

via pre omnibus diligent sponsum ecclesie, quia ut placet Matth. X^o, 37, *quicunque diligit creaturam aliquam citra Christum plus illo non est ipso dignus* et per consequens non est dignus ut sit perpetuo sponsa eius sed quicunque fuerit homicida modo quo dicitur 5 preponit ingratissime creaturam aliam ante Christum. Ergo talis est indignus, ut quiescat perpetuo in cubiculo sponsi Christi; nec dubium de hoc nisi forsitan finaliter resipiscat.

Friars commit homicide in three ways.

1. By imprisoning their own members.

Sed contra istud replicatur communiter primo per 10 hoc quod fratres videntur esse generaliter homicide, et cum volunt istam sentenciam usque post multas mortes constanter defendere, videtur quod iste secte infallibiliter sint dampnande. Nec dubium quin continuantes et consumantes tale homicidium incurront dampnacionem 15 perpetuam. Unde dicitur quod fratres sunt tripliciter homicide, primo quoad suos domesticos quos propter commissa scelera vel propter reputatum defectum in defensione ordinis incarerant et occidunt et iuxta argumenta facta superius non possunt in ista infliccione 20 pene ex homicidio excusari. Quamvis enim aliud sit incarcерare et aliud occidere, tamen incarcерare usque ad mortem accelerando ipsam priusquam naturaliter eveniret est indubitanter occidere. Nam nullus vulnerans, suspendens vel quomodocunque occidens hominem con- 25 tinuat in illa occisione usque ad mortem, cum oportet Deum propter mortis instanciam secundum legem suam invincibilem informacionem spiritus et sic vitam hominis terminare. Et patet quod non obest hominem cessare ab actu illati homicidii quod ipse sit dampnabiliter 30 homicida. Fratres ergo qui culpabiliter incarerant fratres suos incurront ingrate reatum homicidii, cum nec sciunt quod sic moreretur in statu dignissimo vie sue nec sciunt quod sic moreretur in statu pessimo vie sue. Quamvis autem quilibet sciat quod oportet quem- 35 libet hominem ita mori, tamen tales homicide nesciunt si taliter moreretur, hoc est, si subducta illacione talis mortis aut pene melius moreretur. Et sic nesciunt utrum causant dampnacionem talium que cum sit mors se- cunda infinitum gravior quam mors prima, videtur 40 quod sunt ut sic infinitum dampnabilius homicide.

27 *instanciam*; cod.: *iusticiam*.

Secundo modo dicitur ipsos incurrere homicidium
isto modo, si fideles qui defectus suos arguant in ^{2. By}
caritate, mendaciis et multis procuracionibus fallacibus ^{persecuting the}
persequuntur. Cum ergo hoc odium fraternum sit ho-
5 micidium, ut patet ex dictis, videtur quod ut sic sunt
abominabiles homicide nec solum qui faciunt opus
tale perversum, sed qui aliquo sex modorum consensus
consentient facienti.

Et tertio modo videntur fratres incurrere homicidium ^{3. By hiding}
10 ex negligencia veritatis dicende magnatibus et aliis ^{the truth from}
quorum animarum curam confessionibus, consiliis et ^{those who are}
viis aliis sedule procurarent. Ipsi enim tacent vel ani-
mant ut tales domini committant iniusticias cum suis ^{under their}

Fol. ^{345^a}

intrinsecis et omnino dimisso amore salutis anime vel
prefectus ecclesie | et sic Christi ad amorem tem-
poralium vel honorem vel lucrum stercorum magis
zelant. Quomodo autem non forent tales homicide
irregularissimi iure poli? quod si sit verum, quomodo
non auctoritate summi pontificis foret ecclesia et habi-
20 tacio eorum interdicta et suffragium celebracionis ac
oracionis eorum suspensum, et per consequens illi pro-
ditores regnorum subtilissimi, quia ubi rex regeret
populum christianum qui secundum Augustinum solum
est populus, faciunt quod regat diabolos infideles et
25 sic regaliam destruunt atque regnum. Et tamen non
obstante ista presumpcione nulli vel pauci sciunt quan-
tam pecuniam dolose defalcant a regnis colore ypo-
critico suffragii spiritualis.

Et in isto capitulo homicidii et spoliacionis regni
30 videntur esse omnes religiones private et specialiter in ^{Difference}
infidelitate de Eukaristia. Certum quidem est quod ^{between}
nedum christianismus sed quocunque regnum eius ^{Urbanites and}
vel notanda communitas in duo dividitur, quarum ^{Robertines as}
prima pars quam quidam vocant Urbanitas vere con- ^{to the}
35 cedit quod panis sacramentalis sit vere et realiter cor-
pus Christi, alia autem pars infidelis que est longe ^{Eucharist.}
potencior sive plurior quam quidam vocant Robertinos
asserit infideliter quod hoc sacramentum non potest
esse panis nec corpus Christi sed unum accidens quod
40 ignorant.

2. Cod.: *si deest. Addidi.* 12. Cod.: *procurarunt.* 32. A: *christia-*
nissimus.

23. Cf. S. Augustini, De Civitate Dei, lib. XIX, cap. XXIII,
Opp. tom. VII, pag. 570.

The Urbanites
rest on
Scripture,

the Robertines
on Innocent III.
or some other
pope.

Differencia autem inter has duas partes est multiplex, cum Urbanite fundant se principaliter in evangelio Christi, qui (ut supponunt) mentiri non poterit. Cum igitur ipse asseruit panem quem sumpsit esse corpus suum, asserunt ex auctoritate Christi panem post consecrationem esse corpus Domini. Robertini autem asserunt contrarie quod hoc sacramentum non potest esse panis nec corpus Domini sed unum accidens incognitum sive nichil. Et non fundant se super lege Christi sed ad summum super Innocencio III^o vel alio Romano pontifice quem asserunt suam sentenciam affirmasse, et hinc prorumpunt in multas hereses. Secunda dicta est quod Urbanite audent fidem suam et eius fundacionem ostendere, ymmo pro eius defensione generaliter audent mori, Robertini autem nec audent fidem suam populo publicare nec pro eius defensione aliquid mali pati.

The king
should repress
the Robertines.

Nec dubium in materia ista fidei tam patenter contraria vel Urbanite vel Robertini sunt manifeste heretici, et per consequens cum regnum nostrum et alia sint in istis duabus sectis manifeste contraria, patet quomodo regnum nostrum et generaliter alia sunt in populum fidelem et infidelem prope equaliter bipartita, et per consequens tum in populum atque diabolos sunt divisa. Cum ergo ad regem pertinet populum suum a diabolis in istis secernere, patet quod ad regem pertinet pro defensione sue regalie de talibus hereticis iudicare. Aliter enim plus quam medietas sui regni ab ipso caderet tamquam ydolatra infidelis et ipse constitutus regulus forte incideret in partem diaboli. Que ergo causa foret propinquior cordi regis? Ideo rogant fideles secrecios quod Deus moveat corda regum et secularium dominorum in ista materia ad inquisitionem et noticiam veritatis; quod fieri posset faciliter, cum pars Urbanita vult se pro fide sua morti exponere, pars autem Robertina licet ex regum stulticia sit dicitur atque potencior nec fidem suam audet asserere nec ad mortem vel amissionem temporalium se vel stercora sua exponere.

Cum ergo hoc officium instrucionis fidei regum et principum ad ipsos pertineat nec alium fructum regi afferant pro temporalibus quibus taliter sunt dotati, ad regem pertinet sub pena amissionis omnium suorum temporalium in isto onerare Robertinos cum fundacione sufficientissima quam habent sibi et regno ostendere

veritatem, ex alia autem parte limitare Urbanitas quod sub pena vite ostendant clarius fidem suam et convocato regno Anglie et specialiter de laicis caveat rex ne populus suus amplius claudicet taliter in duo divisus.
 5 Sic enim fecit Helias (ut patet II. Reg. XVIII^o) cum plus quam octingentis sacerdotibus et prophetis Baal; ex qua historia patet quod non generaliter maioritas numeri obtineat veritatem.

Truth not always with the majority.

Sed secundo obicitur quod pars nostra implicat legem regis et per consequens regaliam suam destruere eo quod non secundum legem humanam sic occideret delinquentes, cum iuxta argumenta facta superius ut sic sunt sepius rex et sui iudices homicide. Quid ergo superesset nisi quod rex turbatissime regeret comitivas
 15 furium et latronum?

There are defects in the secular law, but not so many as in the orders.

Fol. Quantum ad istud | quod coniecturari posset ad contradicendum fideles de falsitate regis et prodicione regni,
 346^a videtur quod quicunque consenciantur veritati debent de talibus homicidiis precavere. In cuius signum regnum et contrarie alie que vivunt magis pacifice in penis pro delictis maioribus variantur. Non enim videtur fundabile in scriptura quod persona ad minimum pro novem denariis suspendatur et pro furto longe maiori, ut patet de incisoribus bursarum et latronibus publicis, tam
 25 in curatis quam laicis publice defendatur. Cum autem sunt multi gradus penarum, ut incarceracio, mayhemiacio atque exilium, videtur quod non generaliter in talibus punicionibus sit factum ad regulam sed sacerdotibus de clero non dantibus occasionem latronibus ad furans
 30 dum ymmo evangelizantibus oppositum foret longe maius remedium ad purgandum a latronibus regnum nostrum. Verum tamen videtur mihi quod iudicium legistarum secularium regni nostri non attingit maliciam privatorum ordinum in hac parte, cum ipsi regulariter
 35 occidunt tam intrinsecos quam extrinsecos plures propter defensionem iusticie et magis crudeliter ac maliciose. Sed quoad iudices regni fit hoc publice cum testimonio personarum indifferencium de turbacione sensibili attestante. Nescio tamen alteram partem ab iniuitate
 40 legis ex sua execuzione penitus excusare sed sua simulata equitas est duplex iniuitas. Defendat ergo rex suos legios secundum regulam legis Dei et in hoc potissime stabit regnum etc.

26. *mayhemiacio* vide Du Cange *mähemiacio*.

SERMO LXIV.

Qui non intrat per ostium in ovile ovium sed ascendit aliunde, iste fur est et latro. Joh. X^o cap^o., 1.

Such prelates and priests as seek power and worldly wealth do not enter by the door.

Christus qui mentiri non poterit asserit quod *qui cunque qui intraverit in ovile suarum ovium et non per ostium* (quod est Christus) *ille est fur nocturnus et latro diurnus.* Ista verba applicari possunt prelatis ut papis, episcopis, rectoribus et omnibus qui pretendunt se curam gerere animarum, cum divisio immediata sit curatos tales esse pastores ad fideliter custodiendum Christi ecclesiam, vel ad infideliter diabolo dispargendum. Ideo dicit Christus Matth. XII^o, 30: *Qui non est mecum contra me est, et qui non congregat mecum dispergit.* Diligenter ergo videndum est quis sit verus pastor intrans per ostium et quis ex doctrina Domini sit e contrario fur et latro. Cum autem fur dicitur a furari, quod est furtum et nocturnum latrocinium, tales prelati sunt communiter fures ovium per ingressum, qui non intrant per viam planam vel ostium (quod est Christus), scilicet ut ad edificacionem ecclesie fideliter operentur, sed ut in dominacionem et delectacionem mundanam in Christi ovibus voluntur. Christus autem est tam ostium quam ostiarius quam eciam magister alliciens ad istam ovium custodiam, cum sit omnia in omnibus.

Four ways in which the devil appoints his proctors:

Sed quatuor modis in ista sophistica custodia dia-
bolus constituit sibi procuratores ad oves Domini dis-
pergendum: primi sunt symoniaci qui ad istam custodiam
sunt inepti. Tribus autem modis dicit ergo prelatos
emendo status huius symoniace commercari, scilicet se-
cundum munus a manu, secundum munus a lingua et
secundum munus a ministerio. Illi autem emunt digni-
tatem huiusmodi per munus a manu qui per se vel
alios dant pecuniam vel sibi equivalens ad emendum
ecclesiasticam dignitatem. Nec refert sive emant a papa
sive ministro sibi assistente sive patrono alio, dum tamen
intencio vel ministracio in pastorali officio sit
corrupta.

b) promise,
Secundo modo mercantur symoniace per munus a
lingua, ut cupidi non habentes pecuniam modo in
manibus promittunt postmodum pecuniam se daturos,

12. Cod.: *Luce XI.* 17. Cod.: *furnum.* 27. Cod.: *Christi sunt.*

1. Gospel for Tuesday in Whitsun Week.

et isto modo videtur papam promovendo clericos gracia primorum fructuum committere symoniam.

Nec valet hoc verbum diabolicum quod papa propter immensitatem sue potencie non potest committere symoniam, cum ipse sit fons huius vicii, pocius vicarius Symonis magi, quam vicarius Christi Jesu; ymmo breviter vix vel nunquam committitur symonia nisi ipse sit particeps huius criminis opere vel consensu. Quidam autem per verba adulacionis vel linguam quomodocunque subdolam committunt taliter symoniam, sive ista adulacio fiat patrono sive persone sibi familiari sive propinque tali symoniaco benefi cium ecclesiasticum procuranti.

Fol. 346^b Tercio vero committitur simonia per opus a ministerio; et istud peccatum dicitur committi in Romana curia per maiores ministros qui diu laborant in papali ministerio nedum gracia pecunie propter beneficia aliis adquirenda, sed finaliter ut pingue beneficium a papa pro premio ultro eis detur.

Ista autem species symonie est nimis communis in servicio dominorum, cum a rege usque ad infimum patronum secularem dominum sunt clerici huius gracia in seculari officio laborantes, et iste symonie in regum ministerio sunt communes. Nec dubium quin utraque pars committencium et conscientes isti facinori a Domino; et pro isto crimine tam maioribus quam minoribus est timendum, quia vix unum invenies quin isti symonie consenciat, non intelligendo aut non reprehendendo istam maculam in personis; et hec est una radix quare perturbaciones et multa mala alia sunt in regnis, et omittentes proditorie dominos temporales in isto corripere, licet satis noscant periculum, sunt isto crimine culpabiliter irretiti. Multi autem domini putant quod patronatus non foret eis utilis nisi sic symoniace possent pro lucro discolos promovere, et sic necesse est quod ista symonia in vocatis clericis et dominis ac popularibus inducat ex cautela diaboli discoliam quod tales faciunt rarerter in ecclesia christianos.

Sed hoc notandum est catholico tamquam fides quod He who fails in 40 quicunque habitualiter deficit in officio pastorali est office is a thief. tam fur quam latro et quomodocunque perverse intra-

5. Cod.: *pocius vitare*.
Hic verbum omissum est.

15. Cod.: *Romana nr.*
28. Cod.: *consenciant*.

26. *a Domino*.

verit, dum tamen ex Dei gratia conversus fideliter perfecerit officium pastorale, desinit esse tam fur quam latro, sicut ista duo peccata se ipsa regulariter comitantur, cum tales habentes peccati nigredinem per protectionem dominorum secularium patenter committunt 5 latrocinia contra Christum.

It is simony to promote unfit relatives.

Igitur signanter dicit Christus contractive quod talis symoniacus *fur est et latro*. Contingit autem ex periculo patronatus quod patronus promoveat suos consanguineos licet inhabiles, suos filios carnaliter procreat et alias 10 mundanos inhabiles ex virilitate bellorum vel ex hoc quod sunt strenui dapiferi; et istum ternarium intelligunt quidam per illud Joh. I^o, 12, 13: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, quia non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati 15 sunt*. Et talis adulterina progenies procreat prolem Christi ac sue ecclesie, cum pastores tales debent servare fideliter istud triplex officium; scilicet per pascua fidei scripture semper virentis iuvare fideliter oves suas, a bestiis ferocibus ut lupis, vulpibus et canibus ipsas 20 constanter defendere et tercio contra scabiem et nocu- menta alia ipsas prudenter perungere et iuvare. Et ita sunt peccata sibi invicem correspondencia et ex cautela diaboli catherata.

Sects that have sprung up through simony.

Diabolus autem cogitavit multa media ad istud pa- 25 storum vicium inducendum. Induxit enim per superbiam patronatus et dotavit ecclesiam ac tercio depauperavit seculares dominos, ut per hoc ad symoniām pocius inclinentur. Et ita sunt quatuor gradus in prelacia huiusmodi, sicut sunt quatuor status sine Christi licentia 30 introducti: scilicet clerus cesarius, monachi dotati, canonici atque fratres.

Et iste quatuor secte cum non introierunt per Dominum, sunt ex fide evangelii fures perturbantes ecclesiam et latrones, et sic diabolus contra militantem ecclesiam crescit in malicia et cautelis. Istud autem est medium in causa Dei cunctis fidelibus ad viriliter laborandum et ordinacionem militantis ecclesie secundum statum quem Christus instituit reducendum.

Remedies.

Tria autem videntur remedia in hoc casu, primo 40 quod prelati sunt per regulam Apostoli I^o Tim. VI^o, 8 de *alimentis et tegumentis corporis mensurati*. Tunc